De captivis in Owar proditionis insimulatis in proxima 
diaeta fűit conclusum ac a Mte S. C. confirmatum, ut per iudi-
ces Ungaros de iis iudiciuni ferretur. Idque etiam S. C. Mtas 
capitaneo Owariensi commisit, nec tamen ille morém gessit. 
Cnm vero illi miseri iudicium et iustitiam tam diuturnae cap-
tivitatis pertaesi expetant ita ut si iure ungarico convicti fue-
rint, statim puniantur, status et ordines adhuc pro illis huc addu-
cendis iureque regni hungarici nunc statim sub praesenti diaeta 
iudicendis hnmiliter supplicant, ut si insontes fuerint comperti, 
dimittantur: sin minus in exemplum aliorum supplicio affician-

1 5 9 8 . f e b r u á r 1 7 . 1 2 3 

tur. Quod cum aequitati sit consentaneum, Serenitatem Ve-
stram benigne admissuram existimant. 

Ad propositionis tractationum statim manus addemus 
ubi primum a V. S t e ad baec quae praemisimus optatum res-
ponsum acceperimus. 

(Ered. a bécsi titk. ltárban.) 

X X . 

1598. Február 17. 

A főherczeg válasza a rendek sérelmi iratára. 

A tergo: B. 
Sua Serenitas benigne intellexit gravamen a fidelibus 

regni statibus atque ordinibus de noumillis novissimae diaetae 
articulis per Caesaream et Regiam M. partim immutatis vei 
ad ulteriorem deliberationem reiectis partim vero penitus 
omissis et scripto et viva voce non sine gravi quaerela pro-
po sitiim. 

Quia vero Serenitati Suae non constat quibus causis 
atque rationibus ducta Maiestas eius mutationes sive limita-
tiones illas instituerit, plenipotentia etiam per Mtem eius Sere-
nitati suae concessa non ad praeteritos sed futuros tantum-
modo praesentis diaetae tractatus bellicos extenditur, idcirco 
S. S t a s hac in parte nullatenus sese intromittere multominus 
quicquam eorum, quae C. et R. Mtas s ano haud dubio consilio 
disposuit, propria authoritate immutare ant retractare potest. 

Non praetermittet autem scriptum ea de re Serenitati 
suae per statuum delegatos exhibitum quanto citius ad Maie-
statem eius destinare. Nec dubitat quin C. et R. M t a s eam 
superinde declarationem factura sit, cui fideles regni status 
atque ordines merito acquiescere possint et debeant. 

Eosdem itaque status atque ordines Sua Serenitas 
benigne et serio hortatur ut postpositis scrupulis atque impe-
dimentis quibuscunque pro beneficio publico propositiouem 
citra ullam moram atque cunctationem aggrediantur promo-
vendisque et ad optatim finem deducendis diaetae negotiis ea 
qua decet cura atque sedulitaté incumbant, ne privatis studiis 
ducti publicam salutem negligere videantur. 
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Nec est quod fideles status atque ordines eo praetextu a 
consultatione propositionis ullo modo supersedeant. quod dein-
ceps etiam iis de rebus quae in comitiis tractabuntur a C. et 
R M t e ratificationem debitam sperare nequeant. Sua enim 
Serenitas certo illis polliceri potest Maiestatem eius quae prae-
scripto propositionis circa bellica concludentur (cum diaeta 
propter solam communis patriae salutem et defensionem insti-
tuta sit) ea omnia vigore plenipotentiae Serenitati Suae con-
cessere firma omni no, rataque et grata habitura esse. 

Ad captivos in Owar, quod attinet, S. S t a s habita ea de 
re informatione necessaria superinde pro aequitate et iustitia 
clementer sese resolvet. Id quod S. S tas fidelibus regui stati-
bus atque ordinibus ad memoratam ipsorum querelam benigne 
significandum duxit; iisdem de caetero benevolentiam et gra-
tiam suam iterum atque iterum deferendo. 

Decretum per serenissimum 
archiducem 17. Februarii 1598. 

(Egyk. másolat a bécsi titk. levéltárban.) 

X X I . 
1598. Február 19. 

Föherczegi leirat a magyar tanácsosokhoz, az élelem szállítást 
illető czikkely ügyében. 

A tergo: C . 
Recordantur haud dubie domini consiliarii Hungari ad 

promovendam victualium in Castra convectionem novissima 
diaeta, articulo vigesimo quinto statutum esse, ut per generalem 
annonae magistrum in exercitu constitutum, aurigis sive 
vectoribus, qui currui seu plaustro quaternos equos aut sex 
boves babuerit iunctos, pro diurna mercede in singulos dies 
unus tallerus pro vectura solvatur computando ab eo quo 
quisque currus victualibus fuerit oneratus, etiam numerando 
dies illos, quibus ad requisitionem magistri victualium in castris 
detentus fuerit. 

Quia vero ista vectura merces amplior videtur, quam par 
sit, praesertim cum vectores huiusmodi, ut necessitatis tempore 
in promptu haberi possint. multis sepe diebus in omnem even-
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tum, ad incertos et improvisos casus, otiosi in castris detineri 
soleant: idcirco sua seren itas immoderatam illam vecturae 
mercedem presertim pro eo tempore quo vectores otiosi in 
castris haerent, ad toleral)ilem aliquam limitationem reducen-
dam censet. 

Eosdem dominos consiliarios Hungaros benigne requi-
rendo ut communicatis ea de re inter se consiliis, qualis liac 
in parte limitatio adhibenda. et quomodo illa dicta constitu-
tione in reliquis salva, commode in effectum deducenda videa-
tur, Serenitatem eius, suo voto haud gravatim edocere velint. 

Decretum per ser. archid. 
19. Februarii Anno 1598. 

(Egykorú másolat a bécsi titk. levéltárban.) 

X X I I . 

1598. Február 20. 

A Magyar Tanács véleménye a magvaszakadt nemesek javai 
ügyében. 

A tergo: Opinio dominorum Consiliariorum Hungáriáé 
de bonorum nobilium deficientium occupationibus. 

Sacratissimae Caesareae Regiaeque Maiestatis Consili-
arii Hungarici intellexerunt ea quae s. arckidux Maximilia-
nus, dominus ipsorum clementissimus scripto suo de vigesimo 
septimo articulo novissimae diaetae, de bonis nobilium dece-
dentium, et aliorum, non vi sed iuris ordine occupandis con-
cepto eisdem significari curavit, et quamvis constitutione illa 
nihil innovatum videant, sed antiquam solummodo nobilitatis 
praerogativam et libertatem, (cum hoc articulo universa fere 
regni decreta scateant) in memóriám revocatam esse perspiciant; 
tamen cönsultissimum fore existimarent, si regnicolae in eam 
adduci possint sententiam, quod a talibus deficientium nobi-
lium bonorum possessoribus fiscus Suae M t i s regius similia, 
bona non longo litis via iudiciaria quaerat, hac videlicet ratione 
ut ante omnia in praesentiam vicecomitis, iudicis nobilium, ac 
iuratorum assessorum illius comitatus in quo talia hona sita 
sunt, consueta. formula citationis eiusmodi possessores evoca-
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rentur, qui in príma sede comitatus comparere praescisisque 
omnibus ulterioribus excusationibus, privilegia et documenta 
si quae habent in iuris sui defensionem producere teneantur, 
et si onerosam a sede comitatus sententiam acceperint, omnibus 
aliis processibus seclusis, solo novi iudicii et appellationis in 
curiam remedio ipsis relictis, bona talia ei parti quam de iure 
concernere dignoscentur [assignentur]; sic enim domini consi-
liarii futurum existimant, nt nec fiscus suo iure fraudetur aut 
longis litium anfractibus fatigetur, nec quisquam iure suo posses-
sionario praeter rem et aequitatem destitatur. Atque hanc om-
nium compendiosiorem viam unicuique ius suum tribuendi futu-
ram domini consiliarii existimant, dummodo consensus quoque 
regnicolarum sine quorum sententia contrariae prioribus legi-
bus statui nequeunt, eorum Toto accedat. 

Ex consilio Hungarico 
20. Februarii Anno 1598. 

(Eredeti a bécsi titk. levéltárban.) 

X X I I I . 

1598. Február 20. 

Magyar tanácsosok véleménye a sereg számára való élelem 
szállítása ügyében. 

A tergo: Opinio dominorum Consiliariorum Hungarorum 
de mercede vecturae victualium D. 

Ea quae s. archidux Maximilianus dominis consiliariis 
hungaricis de limitando vecturae victualium precio, praesertim 
cum vectores in castris otiosi detineri solent, ipsis proposuit 
bumiliter intellexerunt. Sed quia anno superiori baec limitatio 
non ex regnicolarum duntaxat praescripto sed assensu supremi 
magistri annonae pacta est, ideo quam diminutionem nunc 
domini consiliarii aut limitationem aliam (praecipue cum baec 
limitatio articulis inserta sit) facere deberent non vident, nec 
ullum bac in parte Suae Maiestati damnum aut iniuriam fieri 
existimant. Si enim magister annonae eos otiosos in castris 
detinere noluerit, tunc statim exoneratis curribus eos dimittat, 
et sic dimissis vectoribus, sumptibus illis qui otiosis vectoribus 
in castris detentis solvi deberent, parcetur. Quamvis anno 
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superiori castrorum sedeni miseri coloni tribus fere septimauis 
nunc ad Diozek nunc Samariam nunc Comaronium cum vectura 
victualium abacti nullám mercedem accepere, et alias etiam 
plures querelas vectoribus de non solutis ipsis mercedibus 
plerique dominorum consiliariorum audivere. Nihil itaque gra-
yaminis supremus annonae magister sibi illatúm conqueri 
potest. 

Ex consilio Hungarico « 
20. Februarii 1598. 

(Eredeti a bécsi titkos levéltárban.) 

X X I V . 

1598. Február 24. 

A rendek válasza a kir. előterjesztésre. 

A tergo: Der hungerischen Landstend Antwort über die 
Proposition. 

A. Ubergeben 24. Feb. A° 98. 
Quod S. C. Rq. Mtas D. noster clementissimus, tam anno 

praeterito, quam etiam aliis praecedentibus, nulli studio neque 
curae atque solicitudini pepercerit, ut sinistri potentissimi 
hostis conatus reprimerentur, status et ordines regni Hungáriáé 
non ignorant: quam S. Mtis vigilantiam Deus 0 . M. procul 
dubio pro sua benignitate atque munificentia abunde remune-
rabit. Petunt vero liumiliter, Suam Altern fideles status, ut sicut 
hactenus pro republica christiana Semper diligenter advigi-
lavit in ipsos hostis conatus, ita idipsum nunc quoque praesenti 
rumore adventus Turcici imperatoris mota, maiori qua potest 
solertia et cura facere non iutermittat, imo more suorum ante-
cessorum divorum regum Hungáriáé foelicis recordationis, 
tandem ipsamet etiam in medium suorum fidelium se conferat, 
ac praesens tam ipsius hostis moliminibus occurrat, quam etiam 
infinitis quibus opprimuntur regnicolarum calamitatibus medea-
tur, ut hoc pacto et quae publicis comitiis sanciuntur rata 
Semper haberi possint, neque necessum sit, quae liic vigore 
plenipotentiarum per Serenissimos Suae M. fratres decernun-
tur, Pragae postmodum emendare et quae de caetero ad regni 
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defensionem pertinent, taiito foelicius progredi ipsique status 
alacriori animo pro patria atque ipsorum rege pugnare queant 

Quod vero partes in defendanda patria praestandisque 
viribus ipsorum statuum concernit, et si Sua Mtas (sicut id in 
propositione non obscure innuitur) per nonnulos edoeta esse 
videatur, Hungaros nec debito tempore nec iusto numero militem 
subministrasse, ac tarde contra hostem insurrexisse, credat 
tamen S. M t a s quod liae Hungaricae reliquiae nihil penitus 
eorum praetermiserunt, quae permansioni suae conducere visa 
sunt. Nam et militem semper in promptu habuerunt et ad 
omnes fere supremorum capitaneorum requisitiones eo, quo 
possibili fűit modo, et ordine insurrexerunt, et periclitanti 
patriae subvenerunt, et omnibus conflictibus praesentes fuerunt, 
sicut id multorum praecipuorum virorum nobilium interitus 
luculenter ostendit. Verum quod in plerisque locis, ne forte 
res non eo quo par fuisset modo circa exercituationem proces-
sit, praesertim autem quod in superiori Hungaria confuse actum 
sit: id haud dubie iis tribuendum est, quibus curae esse debuit, 
ut bene omnia disponantur. Hungaris etenim vei nihil permit-
titur ut administrent, vei certe ut aliorum peregrinorum iudi-
ciis subiaceant, omni arte laboratur; cum tamen more suorum 
maiorum Hungari etiam non ignorarent in sua patria partes 
suas fideliter facere. Atque quia non latét Suam M t e m in quanta 
perturbatione superior Hungaria hoc tempore constituta sit, 
ex eo, quod vei nullum ibi supremum capitaneum habeant, 
vei a legum et consuetudiuum Hungáriáé alienis hominibus 
gubernantur: supplicant status et ordines Suae Mti humilime, 
dignetur pro benignissimis suis oblationibus praeteritis annis 
factis, ditioni illi ita de supremo capitaneo providere, ut quae-
relae regnicolarum tandem cessent, neque S. M t a s toties hac 
de re quaerelas amplius cum molestia audire cogatur. Censent 
enim status, quod sicuti in his partibus officia liaec Hungaris 
concredita sunt, ita illic etiam nihil minus Hungaris concredi 
possint. Praeterea supplicant simili modo status, ne patiatur 
S. Mtas licentiam militarem in immensum crescere. Quam enim 
graves iniuriae et oppressiones omnium ordinum fiant passim 
in regno ab externo milite, dici non potest. Quarum partém 
cum proximis annis abunde intellexit S. Mtas tum ex supplica-
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tionilras etiam suorum fideliura, partim iam exhibitis, partim 
etiam exhibendis, uberius intelliget. Quae cum eiusmodi sint, 
ut necessario tolli et emendari debeant, spes est statibus fir-
missima, quod S. Mtas omnino efíiciet ut imposterum diligen-
ter caveantur, eaque effraena militum omuis ordinis liceutia, 
qua fideles sui opprimuutur. ita caercebitur, ut deinde quis-
quam tutus et quietus esse. ac publica munia libere semper 
praestare possit, Alioquin enim etsi quam maximé enitamur 
omnes hosti obviare eiusque proterviam reprimere, intestinis 
tarnen peccatis et malitiis laborantes Deique in nos iram pro-
Yocantes, fieri non potest, ut bene et recte ac optato nostri cona-
tus succedant. 

Exauditis vero fidelium suorum humilimis supplicationi-
bus persuadeat sibi Sua Mtas clementer quod sicut bactenus 
obsequentes se Suae Mti exhibuerunt, ita grassante atque 
durante in ipsorum domibus bellico incendio, non modo in 
largiendis contributionibus pecuniariis, sed in subeundis etiam 
capitis et vitae periculis, laudabili suorum maiorum exemplo 
etiam hoc anno, et deinceps semper, quoad vixerint pro eorum 
possibilitate, promptos, alacres et fortes se exhil)ebunt. 

Ad contributionem autem et subsidium ac exercituandi 
modum praesentis anni quod attinet: licet praecedentium 
annorum bellis, et externorum militum licentiis et vexationi-
bus, immensisque calamitatibus et cladibus in hoc regno, non 
tantum subditi sed etiam domini terrestres quasi ad extremam 
paupertatem devenerint. Visa tarnen et considerata praesenti 
necessitate offerunt Suae Ma t j status et ordines regni de sin-
gulis domibus, tarn colonicalibus quam inquilinariis aliisque 
iu modum curiarum nobilitarium non extructis quae videlicet 
habitatores habere comperientur passim in oppidis villisque 
tani S. M t i s quam aliorum dominorum spiritualium et secula-
rium possessionatorum et sessionatorum omnium. Item prae-
dialibus, libertinis, Euthenis, Valachis et similibus aliis domibus, 
quae antea dicata non fuerunt, connumerandis, demptis tamen 
allodiis, nec non domibus iudicum, scholarum, mercenariorum, 
item xenodochii tabernarum in quibus vina dominorum educil-
lantur, mendicorum ac miserabilium personarum ex elemosynis 
viventium, singulos centum et quinquaginta denarios hungari-
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cales diiobus terminis videlicet, pro dimidia parte ad festum divi 
Georgii iam adfuturum, pro reliqua vero ad nativitatem sancti 
Joannis Baptistae exigendos, et ad manus suae M. numerandos, 
ea conditioue et discretione, ut ceutum denarios ipsarum domo-
rum inbabitatores pendant, reliquos autero quinquagiuta domini 
terrestres superaddant, ita tarnen ut cuilibet comitatui et domino 
terrestri liberum sit loco huiusmodi pecuniae quinquagiuta de-
nariorum, equites in bellum expedire, et tempore lustrarum sta-
tuere. In qua quidem contributione, in singulis pagis coloni 
ditiores sublevent pauperiores, eo modo quo inter illos bactenus 
consuetum fűit. 

Quae domorum modo praemisso fienda connumeratio et 
simul etiam contributio, etsi in Hungaria bactenus penitus 
insolita fuerit, ne tarnen quispiam de inaequalitate portarum 
conqueri posset, utque maius quam unquam antea subsidium 
pro belligerando habeatur, tideles Suae Mtis pro boc anno 
admittere illám voluerunt, salvis eorum antiquis libertatibus 
et consuetudinibus permanentibus ne videlicet baec domorum 
connumeratio in ullum usum postbac veniat. 

Ad connumerationem autem praefatarum domorum sta-
tútum est, ut sua M t a s in quemlibet comitatum specialem suum 
hominejn seu dicatorem, qui in eo comitatu bona kabeat, expe-
diat eique quilibet comitatus iudicem nobilium et unum potio-
rem nobilem adiungat, hique simul omnes in comitatu iuramento 
obstringantur, quod nullo nec odio, nec favore neque timore, sed 
fideliter ipsam connumerationem peragent. Facta vero fideli 
connumeratione praetactam contributionem ea persona, quam 
S. Mtas in praemissum finem destinabit, diligenter exigat et 
ad manus Suae Mtis assignet, quam S. Mtas i n nullos alios 
usus quam militum Hungarorum pro campestri buius anni 
exercitu novam conscriptionem convertat, neque camera aulica 
ullam iurisdictionem in illám babeat, sed tantum ab hungarica 
et ab aliis bungaris consiliariis quos sua M t a s in hunc finem 
clementer nunc statim elegerit et nominaverit, dependeat, et 
in ipsorum Hungarorum militum intertentionem erogetur, 
liabita accepti et expensi ratione. Coloni Turcis subiecti more 
consueto dimidium solvent: et tres suprascriptae personae in 
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qualibet villa ac oppido scedulam iudici de numero domorum 
assignabunt. 

Renovatur autem boc loco articulus decimus constitutio-
num publicarum anni nonagesimi sexti, ut nimirum nobiles 
quoque sessionati inquilinos non habentes, item annales, moli-
tores proprias molas habentes et in serie aliorum colonorum 
non habitantes, item anabaptistae, iudaei. plebani e-t conciona-
tores non possessionati, ligni sectores, carbonarii in serie villa-
rum domos non habentes, item abbates, praepositi, altarium et 
capellarum rectores, archidiacoui, capitula et alii, beneficia 
decimasque, nonas, quartas et sedecimas perc-ipientes non pos-
sessionati, eo modo quo in ipso articulo continetur, taxentur. 
E t haec etiam pecunia reliquo subsidio adiungatur et Suae 
M>i ad praemissos usus consignetur. 

Conceditur praeterea ut S. M^s ex praemissa contribu-
tione, pro suo arbitrio, et equitem et peditem, ac capitaneos, 
aliosque belli officiales noviter conducere et conscribere possit, 
dummodo sint Hungari, ut supradictum est, hique milites 
supremis S. capitaneis Hungaris subiecti sint. 

Articulus etiam quintus anni proxime elapsi nonagesimi 
septimi renovatur, ut nimirum ab iis qui militem non expedi-
verunt, vei impositas contributiones non solverunt, triplum 
exigatur. 

De stipendio militari et de servitorum ad lustram profi-
ciscentium fraude nec non aliis quae modum exercituandi con-
cernunt, signanter etiam de iis, qui ad externorum dominorum 
servitia se conferunt, referunt se status ad articulos annorum 
nonagesimi quinti, sexti et septimi. 

Ratio per personas a statilms deputatas a perceptoribus 
nec non deputatariis et iudicibus nobilium item vicecomitibus, 
cameris et supremis capitaneis anno praeterito exigi potuisset, 
si Sua Mtas clementer easdem deputatas personas monere 
dignata fuisset. Quod quia factum non est, ideo S. M t a s com-
mittere dignetur ut ad effectum deducatur. 

Quod ad generalem insurrectionem attinet: ut subditi 
generaliter insurgant, vel militem expediant, fieri non potest. 
Redimunt enim se hoc anno gravissima illa suprascripta 
taxa et contributione, praeterea domi agriculturae incumbere 
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debent ut se aptos ad dandas futuras contributioues et servitia 
dominorum terrestrium reddere possint. Yidetur itaque stati-
bus regni, non debere eos cogi ad insurrectionem neque pluribus 
atque pluribus oneribus gravari, cum et alioquin satis sint 
affiicti et oppressi. 

Si verő Suam M t e m C. atque R. in propria persona in 
medium suorum fidelium venire contigerit (id quod ordines 
regai ex animo optarent) parati sunt domini praelati, barones, 
nec non universi nobiles more suorum antecessorum, meliori 
quo poterunt modo et apparatu personaliter in bellum pro-
ficisci, et donec necessitas postulaverit, penes Suam M t e m fide-
liter militare: decrepitis, infirmis, servitiis addictis, viduis et 
bello inbabilibus exceptis, qui loco suo alios idoneos expedient. 

Ad intertentationem militum in hibernis collocandorum 
status et ordines prorsus insufficientes sunt, et petunt a Sua 
M t e bumiliter, ne ab eis petat quod praestare non possimt: 
sed babét S. M t a s in regno proventus quibus providere digna-
bitur. Nam regnicolae omnia similia onera propriis sumptibus 
ferre non possunt, cum et alioquin toti sint exhausti. Suppli-
cant autem S. M t i quam humilime, dignetur serium modum 
adhibere, ut ii milites, qui in regno in hibernis constituti fue-
rint, in confinia collocentur, ne misera plebs alioquin prout 
liactenus factum est extreme opprimatur. 

Ut miles externus ad castra citius et cum minori plebis 
iniuria deduci possit, status alium meliorem modum haud inve-
niunt, quam ut S. M t a s ipsamet Semper de commissariis bonis 
et idoneis prospici curet, Nam si uti anno praeterito facta ut 
a comitatibus eligantur, hi vel male tractantur a talibus militi-
bus, vel debito modo suis officiis fungi non possunt. 

De victualium administratione alius modus nullus inve-
niri potest commodior, quam qui in praecedentium annorum 
constitutionibus declaratus est. Si enim ad castra proficiscen-
tibus securum iter patebit, et negociatores a milite non mole-
stabimtur, magister item annonae S a e Mtis tempestive in 
diversis regni partibus victualia comparaverit ac serio prospe-
xerit, ut vectoribus praetium victualium sine defectu persolva-
tur, censent status non futurum defectum in commeatu. 

De victualibus vero ad confinia et praesertim Canisiense 
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confinium convehendis, sciat Mtas S. per fideles S a e M t i s nihil 
omitti eius quod hoc concernit et Canisam quidem commea-
tum subministrari solere, verum deterreri plurimum vectores a 
convectione, quod taxam capitanei levem et minimam constitu-
unt, et interdum ipsa victualia etiam remittunt, et tandem mili-
tem in villás emittunt, qui quicquid pauper colonus domi habet, 
abripit et onustus in stationem redit. Ut igitur confiniis recte 
de victualibus prospiciatur, primum et ante omuia illud status 
necessarium esse ducunt, ut" diligenter caveatur, ne villae more 
hactenus in confiniis consueto militi distribuantur, neque coloni 
divexentur, impositionibus contributionum et servitiorum, neque 
miles a statione sua non exeat ad praedandum, vectores vero 
non frustrentur ac iustum precium eius quod convehitur et 
datur, persolvatur. Colonus enim gratis militem alere non tene-
tur neque potest. 

De aedeficationibus confiniorum, item de sale nitro, de 
liberis haidonibus, et de pontium ac viarum reparationibus, refe-
runt se ad articulos proxime praecedentium annorum, eosque 
in suo vigore relinquunt. Supplicant tamen status S. Mti digne-
tur confiniis ita consnlere, ne propter maiam eorundem 
provisionem pereant. De liberis haidonibus illud adiungitur 
ut illos non tantuui Hungari sed nec germani capitanei teneant: 
secus facientes, incurrant notam infidelitatis. Certum enim est, 
haidones, ut plurimum in confiniis S. M t i s ali et haberi, videli-
cet in Kaproncza, Szentgyörgy vára, Babolcsa, Kanisa, Fülek, 
Szenderő, Kálló, Onod et similibus aliis. Quod ut fiat, S. Mtas 
serio provideri dignetur. 

De militibus qui relictis vexillis a capitaneis suis auffu-
giunt, et domum redeunt, statutum est ut ad requisitionem 
capitaneorum vicecomites tales personas, sive sint nobiles sive 
ignobiles, confestim intercipere et manibus dictorum capitaneo-
rum pro infligenda poena, tradere teueantur. Yicecomitibus 
vero ad intercipiendum non sufficientibus comites vei autern 
comitatus auxilium illis ferant. In reditu autem in oppidis et 
villis eosdem fugitivos milites, iudices quoque intercipere sint 
obligati. 

Articulus diaetae superioris anni de particularibus con-
ventibus non est intelligendus, ut comitatus in uniim nunquam 
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convenire possint, neque pro Conservatione patriae quicquam 
statui possit nisi in regni comitiis, sed ut constitutionibus pub-
licis contrarium nihil statuatur. Indignum enim esset, ut quod 
publico voto in comitiis decernitur, illud tandem nonuullorum 
persuasionibus, domi, inter privatos parietes mutari vei tolli 
leberet. 

l r t decimae et quartae capituli Agriensis adimantur, non 
videtur iustum esse, nisi ipso capitulo volonte. Quare ut hoc 
negotium S. M t a s in priori statu, proximo anno determinato 
relinquere dignetur, status humilime supplicant. 

Sclavonia pro sua possibilitate in defensionem sui per 
domos ferat auxilia pro sua veteri consuetudine ubi coloni e 
campo Thuropolensi ripa Savi, Colapis et diversis ex partibus 
propter metum Turcarum his disturbiorum temporibus profu-
gientes, libere redire possint si voluerint. Siquis autem domi-
norum aut nobilium aut etiam civium eins viam redeundi prae-
cludent, tales coloni modo et ordine fugitivorum colonorum 
in articulis anno 1556. expresso repeti possint: non dimit-
tens eandem poenam incurrat, quam fugitivum colonum 
detinens. / 

Conqueritur comitatus Mosoniensis, quod ex bonis S a e 

M t i s ad arcem Owar pertinentibus, nullae contributiones in 
medium comitatus solvantur, et ab oneribus publicis sese sub-
ducant. Ideo statutum est, ut a modo deinceps semper viceco-
mes eiusdem comitatus tam in rebus iuridicis, quam aliis sibi 
incumbentibus, in iisdem quoque S. M t i s bonis iuxta benignam 
S. Mtis oblationem procedere et contributiones impositas exi-
gere plenariam habeat potestatis facultatem. Idem fiat etiam 
in aliis regni partibus ubique in quibus S. M t a s bona habet, 
nullis exceptis. 

Et haec quideni sunt quae brevibus status et ordines ulti-
matim et resolute pro hoc anno circa belligerandum replicanda 
censuerant humilime Suae M t i supplicantes, ut omnia in melio-
rem partém interpraetari, et subsidio oblato clementer con-
tenta esse dignetur. 

Quia vero conqueruntur nonnulli, quod plerique sunt, 
qui obtentis qualitercunque in bonis dominorum, exiguis qui-
busdam portionibus educilationem vinorum exerceut, nulla dis-

1 5 9 8 . FEBRUÁR 17. 1 3 5 

cretione habita temporis et ordinis. Quare statutum est ut tales 
personae imposterum non aliter nisi ad instar colonorum 
in talibus bonis commorantium cum videlicet series ad ipsos 
pervenerit, educillent, sub poena amissionis vini educil-
lari cepti. 

Renovatur articulus anni proxime praeteriti de eommis-
sionibus perficiendis inter Hungáriám et Polonos, nec non 
relictam magnifici quondam Christophori Nadasdi et comita-
tuum Castriferrei et Soproniensis nobiles. Nam post illas consti-
tutiones novissimas. multi maiores violentiae factae fuisse per-
hibentur per ipsam relictam, quam antea factae fuerunt. Coloni 
etiam nonnulli in Austriam per vim abducti, ibidem deti-
nentur. 

Eenovatur etiam articulus trigesimus sextus anni nona-
gesimi septimi de quaerela comitatuum Zatkmar et Zabolcb 
de convectionibus lignorum et molis ad castellum Kalló cogi 
solitis, et supplicant status, dignetur S. Mtas eum articulum 
ad effectum deduci iubere. 

Item statutum est ut capitulum Wesprimeuse conven-
tusque Zalawár et Kapornak restaurentur et sigilla reno-
ventur, literaeque expediri et extradari ex iisdem imposterum 
possint. 

Praeterea supplicant S. M. status et ordines dignetur eum 
articulum praecedentis anni qui de defectibus seminis nobilium 
statutus est, ratiticare. Et simul etiam admitterre, ut domini 
praelati de bonis suis mobilibus et acquisitis libere disponere 
possint, neque tiscus se in talia bona misceat: siquidem nihil 
utilitatis fiscus, neque regnum ac ecclesia ex illis accipiat sicut 
ex multis exemplis constat. 

Demum informantur status et ordines regni, illustris-
simum principem Transsylvaniae contra trausactionem cum 
hoc regno initam in superiori Hungaria plurimorum domino-
rum ac nobilium bona occupasse et suo dominio applicasse. 
Quod quia admitti non debeat, supplicant status Suae Mtis 
dignetur modum adbibere, ne fideles suae M t i s molestentur et 
quae dominus princeps violenter ademit, suis dominis reddi 
curet, utpote in comitatibus Beregh, Chanad, Bekes, Zarand, 
Arad, Zabolcb, Zathmar, Hewes et Zolnok exteriori. 
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Supplikant quoque S. M t ; status, dignetur taxam civita-
tum liberarum iuxta benignam suam oblationem ad noviter 
conducendorum militum Hungarorum conscriptionem conver-
tere, ut tanto maiorem exercitum babere possit. 

(Ered. hivatalos példány a bécsi áll. ltárban.) 

XXV. 

1598. Február 25. előtt, 

A felső magyarországi megyék folyamodása magyar 
főkapitányért. 

A tergo : Ad s e r ™ u m principem dnum dnum Maximilia-
num arcbiducem Austriae etc. humillima supplicatio legatorum 
comitatuum regni Hungáriáé superiorum pro impetrando sup-
premo capitaneo. 

Más kézzel: Dem Kriegsrath umb furderlicb Bericht 
und Guetachten. 25. Febr. 98. 

Más kézzel: Hungari pro capitaneo supremo ex Hunga-
ris et pro intercessione. 

Serenissime Princeps domine domine benignissime. 
Post fidelium servitiorum nostrorum in gratiam Vrae 

Sert is humillimam ac perpetuam subiectionem. 
Sicuti serenissime princeps unicus es repertus in totius 

christiani orbis principibus ex singulari post Deum ter opt. 
max. suae Mattis caes. atque regiae d»í nostri clementissimi 
Providentia, qui hoc seculo nostro cum praepotentissimo Tur-
carum imperatore exigua manu, sed tua virtute pari conflixisti, 
proque salute et permansione regni Hungáriáé vitám et caput 
obiecisti, in fugám numerosissimum eius exercitum (licet postea 
fortuna vicém victoriae mutante) convertisti; nuper etiam dum 
eiusdem turcici imperatoris summus passa zerdarius, partes 
praesertim eis et ultra Danubianas et partium huius regni 
superiorum in potestatem sui principis numerosissimo cum 
exercitu redigere proposuisset: Tu unicus minimo cum exer-
citu tuum corpus extremo diserimini, ut eaedem regni partes 
illibatae retinerentur, fortiter opposuisti, eundemque hostem 
non solum cum regni Hungáriáé commodo, sed circuruvicino-
rum etiam regnorum et provinciarum emolumento es remoratus 
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et propulsasti, ob idq'ue aeternum nonien promeruisti: ita Sere-
nissime princeps, te unicum speramus, qui etianf toga et pace 
ita praevaleas, itaque 'feliciter partes tuas apud suam Mattem 
sacr. pro effectualiter restituendis libertatibus ac veteribus et 
approbatis consuetudinibus et legibus nostris interponas, ut 
bis quoque Yrae Ser t i s auxiliis summopere recreati, ad maiora 
fidelitatis obsequia magis ac magis acceudamur. Nihil novi 
serenissime princeps oramus, nihil innovari pronunc per suam 
Mattem sacr. cupimus, nisi ut quae bona ac quas leges maiores 
nostri plurimi ipsorum sanguinis effusione a divis quondam 
Hungáriáé regibus nobis posteris suis pepererunt, ne nos eadem 
nostro aevo amittamus, qui pari virtute maiorum nostrorum pro 
locorum et temporum diversitate ubicunque oecasio emerge-
bat adfuimus. Cum alias semper tum maximé viritim in recupe-
raudis Zabatka, Fülek, Szechen, ac aliis arcibus operám utiliter 
et strenue navavimus. Árcem postea Hatuan viritim obsedimus, 
adventanti contra nos turcici imperatoris cum compluribus 
passis bellerbeko (beglerbégj viriliter restitimus, eiusque exerci-
tum Deo duce at auspiciis suae Mattis sacr. animose profliga-
vimus. Kursus abinde discedentes Tartarorum principi ad 
pagum Monostoros Paly. nos paucissimi (collatione ad tyranni 
exercitum facta) opposuimus, Vra Ser te locupletissimo teste. 
Uti ad arcem Zolnok, ita postea in conflictu ad oppidum Ke-
reztes cum Mahometo Turcarum imperatore facto ad latus 
Yrae Sert is viritim adfuimus. Quod maiores etiam nostri 
nonnisi praesente ipsorum rege de legibus regni facere sole-
bant, astitimus, atque haec omnia fecimus ideo, nimirum ut in 
libertatibus et legibus nostris conservaremur. Sed proh Deum 
immortalem unde promeremur, quod ea gratia suae Mattis 
sacr. quam aliis fidelibus suis Hang, fratribus nostris, eis et 
ultra Danubianis (absit invidia dictis) clementer sua Mattas 

largitur, nos tantopere destituamur ? Illis capitanei 
supremi Hungari, linguae, morum, legumque et consuetudi-
num patriarum gnari praeficinntur. Illis omnia felicius ideo 
succedunt, nec ut nos sese in libertatibus ac praerogativis ipso-
rum per supremos capitaneos et fiscum suae Mattis sacr. 
aggravari conqueruntur. Nobis miseris et infelicibus contra 
fit, nam praeter omnem viam iuris et iustitiae, nulloque seru-
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tinio corara iudicibus competentibus praehabito, 11011 solum bona 
in bellis et passim recumbentium, verum etiam in dira capti-
vitate Turcarum detentorum et adhuc viventium, per genera-
lem capitaneum exterum consentiente eamera suae Mattis, 
atque etiam nonnulla iuridice restatuta occupantur ac aliis 
compluribus gravaminibus et inconvenientiis libertates et prae-
rogativas nostras obruentibus acerbissime molestamur. Yestram 
itaque Sértem tanquam dominum et principem benignissimum 
demisse propter Deum oramus ut habita ratione tot et tanfó-
rum fidelium servitiorum nostrorum ex innata sua benignitate 
in tarn iustis iurique et iustitiae consentaneis petitionibus et 
supplicationibus nostris apud suam Mattem sacr. pro supremo 
capitaneo nostrae gentis Hungaro, nobis iuxta dementem 
suam oblationem publicis regni constitutionibus expressam 
dando intercedere dignetur, quam Yrae Sérti« benignitatem 
perpetuis fidelibus servitiis et obsequiis nostris prosequi sedulo 
conabimur. Benignam a Yra Ser t e expectantes responsum. 

Suae Mattis sacrae caes. atque regiae et Yrae Sertis 
bumillimi ac perpetui 

tideles et servitores 
comitatuum partium regni Hungáriáé 

superiorum nuntii et legati. 
(Eredeti az Orsz. Levéltárban.) 

XXYI . 

.1598. Február 25. 

Föherczegi leirat a rendekhez a tót és horvátországi végvárak 
érdekében. 

A tergo : In die Hofkanzlei mit ehister Gelegenbait zu 
(sie.) Stenden zu schreiben. 

Decretuni per serenissimum arehiducem 25. Febr. 98. 
Serenissimus prineeps ac d n u s dnus Maximiiianus archi-

dux Austriae d^us noster benignissimus fidelibus incliti Hun-
gáriáé regni statibus atque ordinibus clementer in memóriám 
vocandum duxit, eosdem praesertim vero Croatiae et Sclavo-
niae incolas non latere, quantum in conservatione fortalitii 
Petriniensis et oppidi Ibanitsch momenti sit positum, quod-
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quam omnis quasi Croatiae et Sclavouiae salus inde pendere 
atque adeo iisdem locis (quod absit) in hostium potestatem 
redactis, extremum ipsis exitium imminere videatur. 

Non ignorant etiam status atque ordines coníinia selavo-
nica, utputa Creuczium, Coprinizam et arcem sancti Georgii, 
similiter Croatiae etiam coníinia videlicet Carolopolim, Sluinum, 
Ogolin et Thoumbskopetsch admodum rumosa et multis defe-
ctibus obnoxia esse. Cum itaque illa loca restauratione et fir-
miore munitione omnino opus habeant, Sua Ser t a s eosdem 
status atque ordines benigne requirit. ut ad prosequendam 
Petrinii fortificationem certum aliquod pecuniae et annonae, 
praecipue vero ex locis circum circa vicinis sufficiens aliquod 
operarum gratuitarum subsidium band gravatim conferre; ad 
muniendum autem oppidum Ibanitsch oblatam iarn antebac 
ad requisitionem sermi archiducis Ferdinand! in conventu 
Zagrabiensi operariorum numerum, quando ea de re moniti 
fuerint, certo suppeditare, atque insuper firmandis etiam supra-
dictis Sclavoniae et Croatiae confiniis ex locis vicinioribus cur-
rules et manuarias operas impendere veliut. 

Et quia iisdeni Croatiae et Sclavoniae confiniis plurimum 
inde damni atque inconunodi accedit, quod propter defectum 
vecturarum et equorum clitellariorum commeatus et victualia 
sine maximo et intolerabili praetio de loco in locum transferri 
non possiut. quodque omnis generis victualia pro sustentatione 
bominum et iumentorum necessaria in immensum passim 
excreverint, idcirco Sua Ser^s eosdem regni status atque ordi-
nes benigne vult monitos, ut non modo subditos suos in confi-
niis cireumcirca constitutos ad subeunda pro tolerabili et com-
petente mercede, vecturarum et clitellariorum onera adigant, 
sed certum etiam tarn vecturae et clitellariorum, quam etiam 
victualium pretium constituant, cui et subditi et milites cifra 
iniuriam acquiescere possint et debeant. 

Incliti Hungáriáé regni statibus atque ordinibus exbi-
bendum. 

Fogaim, az Orsz. Levéltárban.) 
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X X V I I . 
1598. Február 28. 

A magyar Tanács véleménye a veszprémi káptalan, a zalavári és 
kapornaki conventek mint hiteles helyek restauratiója ügyében. 

A tergo: Opinio dominorum consiliariorum hunga-
rorum G. 

Sacratissimae Caesareae Maiestatis eonsiliarii hunga-
rici eensent quod duos articulos in responso statuum insertos 
nempe de restauratione capituli Vesprimiensis et conventus 
Zalavar et Kaparnak ac de bonis per illmum Transilvaniae 
principem occupatis nihil hac in parte Suae Maiestati derogari, 
nam capituli et conventus restaurationem eliberato Dei bene-
ficio comitatu Zaladiensi vicinioribusque locis propter executio-
nes peragendas necessarium fore putant. 

Quantum ad bona per principem Transilvaniae occupata 
cum contra transactionem cum Sua Maiestate initam tales 
occupationes finnt merito regnicolae de tollendis eiusmodi vio-
lentiis supplicare possunt. Imo existimant domini eonsiliarii 
per suam S t e m modernis dominis oratoribus in Trausilvaniam 
ablegandis in mandatis dandum esse, ut ipsi controversiam 
hanc complanent et omnem ulterius conquerendi occasionem 
tollant. 

Ex consilio Hungarico 
28. Februarii 1598. 

(Ered. a bécsi titk. levéltárban.) 

X X V I I I . 

1598. Márczius 1. 

Föherczegi replika a rendek válaszára. 
Sermus princeps ac dn u s dn u s Maximilianus archi-

dux Austriae etc. d«us noster benignissimus, grato admo-
dum accipit animo, quod fideles inelyti huius Hungáriáé regni 
Status atque Ordines, postpositis quibuscunque privatis ad trac-
tanda publica communis patriae negotia animum applicarint 
Suaeque Ser*i super propositionis libello responsum suum 
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tempestive exhibuerint, quo quidem debita attentione lecto, et 
in maturam consultationem deducto Sertas Sua 11011 potest non 
benigne commendare, gratam commemorationem beneficiorum, 
grassante incendio bellico, per Caesareani et Regiani Mattem, 
in afflictum hoc Hungáriáé regnum et regnicolas páter no 
affectu collatorum nec non fiduciam, quam in benigna Mattis 
Suae protectione meriti habent colloeatam. 

Ac sicuti manifeste constat, Mattem eius hactenus nul-
lis penitus sumptibus aut laboribus parcendo omnem lapidem 
movisse, ac dies noctesque omnes nervos eo intendisse, ut 
collectis undequaquam tum pecuniariis tum militaribus sub-
sidiis ad sustinendam tanti belli inolem necessariis, regmim 
et regnicolas ab interitu vindicare et in statum aliquando 
foeliciorem constituere posset: Ita fideles regni Status atque 
Ordines sibi omnino persuasum habere debent, Mattem eius 
deinceps etiam a iusto suo quod animo firmiter conceptum 
babét, communem pátriám ad extremum usque propugnandi 
proposito, nullatenus remissuram, sed avertendis et reprimendis 
sinistris hostium consiliis atque conatibus tanto maiori ardore 
et fervore advigilaturam esse, quanto graviorem cladem Hun-
gáriáé ruina (quam divina Matas pro sua bonitate clementer 
avertere dignetur) toti christianitati illatura esset. 

Non potest etiam Suae Sérti improbari quod turbulento 
hoc praesertim regni statu, personalem Mattis Suae praesen-
tiam tantopere desiderant et urgent: Quia vero satis constat, 
Mattem Eius quantumvis absentem. non minus ac si praesens 
esset, regni et regnicolarum commodis debita cura atque 
sollicitudine incumbere: id cireo eandem, tanquam reipublicae 
et communis patriae causa absentem, merito debent habere 
excusatam. 

Quod autem de emendatis per Caesaream et Regiam 
Mattem nonnullis novissimae dietae articulis denuo conque-
runtur, Status iam antea intellexerunt S e r t e m Suam querelam 
ea de re propositam ad Mattem Eius destinasse, nec dubitat, 
quin eadem de emendatione illa tales rationes allatura sit, 
quibus iidem status haud dubie lubenter et obsequenter acquie-
turi sunt. Sperat etiam Sua Serbas fideles Regni Status atque 
Ordines, non in praesenti modo dietae, sed deinceps etiam, 
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beiiignae Mattis Suae intentioni ita sese acconiodaturos, quod 
iu posterum de ratificatione Mattis Suae nulluni plane dubium 
sit futurum. 

Qualiter autem hoc anno subsidia militaria submini-
strata fuerint, id nemini rectius quam generali exercitus 
duci et supremis regni capitaneis constare potest, atque id 
ipsum inquisitio etiam ea de re instituenda si conscientiose 
peragatur sine dubio docebit. 

Quod ad infelicem exercituationis successum attinet: Sua 
Sertas penetrare non potest quid in inferiori Hungaria tam 
quo ad siqjremos, quam reliquos capitaneos ac officiales etiam 
nec non quoscunque alios apparatus bellicos desiiderari potue-
rit, Quod autem in superioribus Hungáriáé partibus supre-
mus ibidem capitaneus laetali morbo correptus suo officio 
minus fungi potuit: id divino potissimnm arbitrio adscriben-
dum videtur, cui omnes subiecti nullo momento quisquam sibi 
de valetudine sua quicquam firmitatis polliceri potest. 

De caetero non obscurum est Caesaream et liegiam 
Mattem non minus Hungaros, quam externae nationis homines, 
consideratis uniuscuiusque qualitatibus, muniis bellicis adhi-
buisse. Nec praetermittet Sua Matas, quoad bellicam admi-
nistrationem in constituendis supremis et aliis capitaneis atque 
Officialibus bellicis, pro defensione regni eam semper provi-
sionem adhibere, quam pro tempore necessitas videbitur po-
stulare. 

Similiter Matas eius ad cobercendam militarem liceu-
tiam serio curabit, ne subditis aut incolis vis aut iniuria fiat, 
sed potius disciplina militaris severe instauretur, omnibusque 
módis sarta tecta servetur. Sicuti etiam Sua Ser t as iu eo iam 
versatur, ut super querelis de variis militum excessibus et vio-
lentiis propositis, expedita iustitia administretur, et in sontes 
debito modo animadvertatur. 

Ad rem ipsam quod attinet, cum fidelibus regni Stati-
bus atque Ordinibus ita videatur, ut subsidium hoc anno contri-
buendum, non pro consuetudine antiquitus introducta, secundum 
portarum, sed novo more iuxta domorum connumerationem 
instituatur, et de singulis domibus, prout in respectu sta-
tuum specifice designantur, exceptis ibidem in specie denotatis, 
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siiiguli centum et quinquaginta denarii hungarici, pro dimidia 
ad festum divi Georgii, pro reliqua verő ad nativitatem san-
cti Joannis Baptistae ad manus Suae Mattis uumeraudis ea 
conditione pendantur, ut centum denarios domorum inhabita-
tores solvere: reliquos autem quinquaginta domini terrestres 
superaddere teneantur,ita tarnen, ut cuilibet comitatui et domino 
terrestri liberum sit, loco huiusmodi pecuniae quinquaginta 
denariorum equites in bellum expedire: quodque in singulis 
pagis, ditiores coloni pauperiores debeant sublevare; Sua equi-
dem Sertas huiuscemodi oblationem secund um domorum con-
numerationem praestandam, eatenus clementer acceptat, ut ab 
isto onere praeter allodia nobilium, domus iudicum, item 
xenodocbia, tabernas dominorum proprias, mendicorum ac mi-
serabilium personarum ex elemosimis viventium, nemo penitus 
exemptus babeatur: utque a dominis terrestribus (cum ante 
baec aequales secundum portás cum reliquis portiones contri-
buerint) ultra oblatos quinquaginta denuo totidem denarii super-
addentur, et per eos in parata pecunia solvantur; colonique 
pauperiores a ditioribus subleventur, et baec quidem domo-
rum connumeratio et contributio, salvis regnicolarum anti-
quis libertatibus et consuetudiuibus pro boc saltem anno intelli-
gatur. 

Ad peragendum autem domorum connumerationem, Sua 
Mattas in quemlibet comitatum specialem bominem seu dica-
torem Hungarum, idoneum, in regno ubicunque possessiona-
tum, expediet, qui, una cum iudice nobilium ac nobilibus in 
quolibet comitatu sibi adiungendo, de connumeratione fideliter 
peragenda iuramento adstringatur ac postmodum (prout Sta-
tus inuuunt) contributio debita exigatur, et ad manus Suae 
Mattis assiguetur, quae per cameram bungaricam administre-
tur, et non in alios usus, quam militum Hungarorum pro cam-
pestri buius anni exercitu intertentionem erogetur. 

Quia autem Sua Serbas edocta est, nonuullos ex Dnnis 
terrestribus dicatores in bona et possessiones eorum nolle 
admittere: idcirco publico Statuum et Ordinum regni noto 
et consensu in eos, qui hoc in posterum attentarent, et dicato-
rem ad faciendam connumerationem domorum in bonis suis 
admittere recusarent certam poenarn constituendam censet. 
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Consultum etiam et necessarium putat Serbas Sua, istam 
domorum connumerationem iinitis statim praesentibus comi-
tiis in effectum deduci ut cognita contribntionis istius summa, 
Mattas Eius, quod capitaneis aliisque offieialibus bellicis opus 
futurum sit, quantum item equitum et peditum numerum, ac 
quanto etiam tempore eundem iude alere possit, pro eo ac neces-
sitas postulat, exploratum babere, ac conscriptiouem tam capi-
taueorum et officialium bellicorum, quam militum, ad sum-
mám illám couformare queat. 

Porro probatur Sérti guae ut coloni Thurcis subiecti more 
consueto dimidium solvant: ita tarnen ut sedulo et serio cavea 
tur ne eo praetextu in detrimentum reipublicae aliquid frau-
dis committatur. 

Similiter Sua S e r t a s benigne annuit, ut articulus X. 
constitutionum publicarum anni 1596. de taxandis scilicet 
personis in eodem specifice comprehensis, eo quo ibidem con-
tinetur modo, denuo renovetur, et baec etiam pecunia in prae-
missos usus eroganda, reliquo subsidio adiungatur et Matti 
Suae consignetur. 

Aequum etiam videtur, ut milites, tam equites, quam 
pedites, ac capitanei aliique officiales bellici, ex contributione 
illa intertenendi, conscribantur ex Hungaris, si muniis bellicis 
numero sufficienti, apti et idonei haberi possint. Iis vero ali-
qua ex parte deficientibus integrum sit Matti Suae, ad supplen-
dum huiusmodi defectum, alios peregrinos et exteros, suffici-
entes tarnen et idoneos, ac inter Hungaros educatos milites, 
tam equites quam pedites, conscribere, et officiis etiam bellicis 
adhibere, ac non minus quam Hungaros ex statuum contribu-
tione intertenere. Qui simul omnes supremis capitaneis hun-
garis : hii vero generali expeditionis bellicae duci sint subiecti. 

Annuit quoque S e r t a s gUa, ut vigore articuli quinti a. 
97. sanciti, ab iis qui militem non expediverunt, vei impositas 
contributiones non solverunt, triplum exigatur, simulque vice 
comites, qui officium suum negligenter administrarunt, prout 
in propositione continetur, officiis suis priventur et solutione 
duplici eius, quod exigere neglexerint, mulctentur. Commis-
sariis ad instituendam superinde inquisitionem necessariam, 
tam ex parte Mattis Suae, quam Statuum et Ordinum sub hac 
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ipsa dieta deputandis et executione ad relationem commis-
sariorum supremo cuiuslibet comitatus capitaneo deman-
danda. Vice comitibus autem officio motis alii vigilantiores 
s i u T o g e n t u r , et omiiis pecunia inde collecta in vsus belli pu-
blicos convertatur. 

Quoad stipendium militare, et de servitörum ad lustram 
proficiscentium fraude, nec non aliis quae modum exercituandi 
concernunt, signanter etiam de iis qui ad externorum domino-
rum servitia se conferunt: Sua Sertas Statuum arbitrio 
acquiesciiltatamen ut in transgressores poenis statutis animad-
vertatur. 

Ut tam a dicatoribus et vice comitibus ac pecuniarum 
publicarum laborumque gratuitorum perceptoribus, nec non de-
putatariis et iudicibus statim sufficiens etsolida ratio exigatur: 
Sua Ser*as commissariis ante liac deputatis decreto publico de-
nuo serio iniungendum putat, cui citra ulteriorem admonitionem 
aliquam satisfacere teneantur. Loco autem demortuornm ad 
exigendas rationes illas, pro autboritate articuli undecimi anno 
praeterito superinde sanciti alios sibi adiungant. 

Ad generalem insurrectionem quod attinet, Sua Sertas 

fidelibus regni Statibus et Ordinibus denuo quae bac de re 
praeterito anno, ac praesenti etiam dieta proposita sunt, cle-
menter in memóriám revocanda, eosdemque insuper maiori 
quo potest affectu cobortandos duxit, cum illud oneris non 
modo reliquae Mattis Suae ditiones atque provintiae, sed nec 
sacrum etiam Romanorum Imperium detrectare, sed ultra reli-
qua subsidia, pro defensione Hungáriáé liberaliter hactenus 
collata, etiamsi Caesarea et Regia Matas expeditioni bellica per-
sonaliter [non] intersit, in se recipere voluerint: sicuti praesen-
tibus comitiis Ratisbonensibus inter alia expresse constitutum 
habetur, Imperiique recessui iuseretur, quod necessitate postu-
lante, quinque huic regno viciniores circuli, videlicet inferioris 
et superioris Saxoniae, Franconiae, Bavariae, et Sueviae ad 
nudam generalis hungaricae militiae ducis requisitionem, sta-
tim insurgere, et periclitanti patriae subsidio venire debeant. 
Velint proinde fideles regni Status atque Ordines pro ipsorum 
prudentia iusto trutinae aequilibrio diligenter secum exami-
nare, quanto magis ipsos deceat, ad subeunda pro dulcissima 
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patria quae vita etiam charior habenda est, aspera quaeque 
alios suo exemplo excitare potius, quam a ferendis in extremo 
necessitatis easu suppetiis deterrere: cum minimé dubitandum 
sit, si ipsi Hungari ab insurrectione tantopere abborreant, 
reliquos etiam, praesertim remotiores a periculo populos, 
pro fortunis alienis, sese haudquaquam mortis discrimine 
exposituros, bacque ratione omnem, quae in summa rerum 
adversitate, pro sacra quasi anchora liabita fűit, insurre-
ctionis spem, penitus collapsuram: hostibus vero plurimum 
inde ardoris atque animi accessurum esse. Idcirco Sua Ser t a s 

eosdem Status atque Ordines iterum atque iterum obtesta-
tur, ut dum res tempusque sinunt, salutaribus admoni-
tionibus tandem locum dare, ac non modo si Mattem eius per-
sonaliter in castra sese conferre contingat, eidem prout offerunt, 
assistere, verum etiam si adventante Turcarum principe ho-
stium vis maior ingruat aut aliqua magni momenti munitio 
obsidenda, vei ab hostibus obsidione cincta propugnanda vei vero 
confligendum cum eisdem hostibus foret, de singulis quinque 
domibus unum peditem bombarda et armis bene instructum 
expedire, ipsi vero domini, praelati, magnat.es, barones et nobi-
les, in supradictis casibus, non secus ac si Matas eius praesens 
in castris esset, personaliter hello interesse; ante omnia autem 
hoc insurrectionis negotium, prout in propositione etiam demon-
stratum est, ad certiorem aliquem ordinem et modum reducere, 
easque rationes inire velint, quo intra certum terminum et ad 
certum diem atque locum, maiori qua fieri poterit celeritate, 
in unum omnes confluere possint: Simulque statuatur, ut pro-
mulgata per generalem militiae ducem, insurrectionis neces-
sitate, non modo citra dilationem omnes comparere, sed sine 
expressa eiusdem Generalis licentia neutiquam castris exce-
dere debeant. In refractarios poena convenienti constituta, et 
observata, ne magistratus authoritas vilescat, et effectu careat. 
Sicuti anno praeterito usu venit, quod licet per Caesaream et 
Regiam Mattem et sermum archiducem Matthiam, ac tandem 
per Suam etiam Sértem insurrectio promulgata fuerit, nemo 
tarnen omnium fere (exceptis perpaucis quibusdam tenuioris 
sortis nobilibus) comparuerit. Unde hoc mali sequutum est, 
quod etsi commoda aliquando affulgebat rei bene gerendae occa-
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sio, propter hominum paucitatem tarnen, cum hoste congredi 
minus fuerit integrum. 

Et quia in casu insurrectionis sedulo cogitandum videtur 
ne propter victualium defectum speratus rei heue gerendae 
successus impediatur: Sua Sertas ea quoque de re Status atque 
Ordines Regni vult mouitos, ut ex vicinis circum circa locis 
ubi pro tempore castra metandum erit, de convectione victua-
lium debito modo provideatur. 

Quoad milites in hiibernis constitutos, non praetermit-
tet Matas eius debitam provisionem adhibere, ut ii disciplinae 
severitate in officio contineantur. ac subditis, si quid illis victua-
lium subministraverint, solutionis tempore, ex stipendys mili-
tum debito modo satisfiat, factaque militibus solutione, ydern 
citius ex hiibernis ad coníinia collocentur. 

De militibus ad castra deducendis Sua Serbas constitu-
tioni novissimae dieta articulo trigesimo septimo promul-
gata omnino inhaerendum putat, cum Hungari hoc deductio-
nis offitium in ipsorum territorio reetius quam exteri prae-
stare possint. Supremis autem et reliquis exterarum gentium 
capitaneis Caesarea et Regia Mattas serio iniungendum cura-
bit, ut 81108 milites ab omni violentia cohibeant, commissarios 
etiam pro tempore ipsis adiungendos, nulla penitus iniuria 
afficiant. 

Ad convectionem non victualium modo sed tormentorum 
etiam, et aliorum instrumentorum bellicorum in castra quod 
attinet: Sua S e r t a s regni Status clementer requirit, ut quo-
modo pro mercede superiori anno constituta, de uno comitatu 
ad alium de vecturis tarn pro victualibus, quam tormentis 
bellicis, ac aliis ad expeditionom bellicam necessariis rebus 
provideri possit, denuo diligenter consultare, ac ne imposterum 
hac in parte defectus appareant, sedulo providere velint. 

Yiceversa per Caesaream et Regiam Mattem eius cle-
menter curabitur, ut ad castra citra militum iniuriam, securum 
iter pateat. et vectoribus debitum pretium solvatur. Omnino 
autem necessitas postulat, cum generalis annonae magister 
ad procurandum et subministrandum passim commeatum solus 
sufficere non possit, ut deputati praeterito anno ex Hungaris 
rei annonariae praefecti debito modo officium suum admini-

10* 
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strent ipsisque ex aerario publico conveniens stipendium con-
stituatur. 

Ante omnia autem Canisiensi praesidio de convectione 
victualium omnino providendum est. Quia vero status innuunt, 
vectores a convehendis isthuc victualibus plurimum deter-
reri, quod taxa nimis levis constituatur quodque victualia 
interdum remittantur et tandem milites in villás emittantur, 
qui colonos depraedentur. Quod cum nullo modo tolerandum 
sit: Sua S e r t a s postulat eos qui tam indigne in miseros colonos 
grassati sunt, in specie nominari, ut debito modo in illos ad ter-
rorem aliorum animadverti possit. 

Quantis in periculis pleraqne confinia praecipue vero in 
inferioribus Hungáriáé partibus Strigonium, Comaronium, Alten-
burgum, Pappa, Canisium, Babocha, Presencza et Segestum: in 
superiori vero Hungaria Tokhay, Zendereő, Filekium, Calo 
Ónod, Diosgeőr, Zathmarium, similiter in Sclauonia Petri-
nium,Ibanobitseb, Creuczium, Koprinitza, et arx Sancti Greorgii: 
In Croatia vero Carlopolis, Slunium, Ogolin, Tkoumbskopeck, 
Crastovitium, et alia complura loca íinitima propter varios 
aedificiorum defectus sint posita: fideles regni Status iam 
antea partim ex propositionis libello, partim vero ex separatis 
seriptis ea de re illis exhibitis plenius intellexerunt. Etsi autem 
Sua Sertas omnino speraverat, eosdem pro muuiendis et íir-
mandis paulo rectius locis illis, subsidium pecuniarium in pro-
positione petitum, si non in toto, saltem maiori ex parte conces-
suros fuisse; quia vero kac in parte simpliciter ad articulos 
praecedentium annorum sese referunt; nnde nihil determinati 
sperari potest: idcirco Sua Sertas dictos regni Status atque 
Ordines denuo hortantur ut ad muniendam aliquo modo dicta 
praesidia, si non pecuniarium, saltem ad quodlibet eorum ex 
locis circumcirca vicinis, sufficiens aliquöd operarum gratu-
itarum subsidium conferre velint. 

Quoad eductionem salis nitri, Sua S e r t a s constitutioni 
anno nonagesimo sexto articulo quinquagesimo sancitae, inhae-
rendum censet. 

Similiter Sua S e r t a s de tollendis liberis haydonibus nec 
non de pontium et viarum reparationibus, articulis praece-
dentium annorum acquiescit. Quoad haydones tamen eo addito* 
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vt illos non tantum Hungari. sed nec germani capitanei tenere 
audeant, secus facientes in notam infidelitatis incnrrant. 
Liberumque sit cuiuis bominum haydones, sub cuiuscunque 
nominis praetextu palantes, nbicunque locorum deprehensi 
fuerint, tam in hungarico quam in germanico territorio, quo 
sese maioris securitatis recipere dicuntur, impune interficere. 

Porro probatur Sérti Suae statutum contra milites qui 
relictis vexillis a capitaneis suis aufugiunt. Consultum autem 
videtur in tales desertores certam poenam constituere, iisdem 
infligendam: ac iudicibus etiam pagorum vei quibuscunque 
aliis, in quos tales fugitivi inciderint, qui literis liberi passus 
instructi non fuerint, liberam potestatem conferre, eosdem 
capiendi, et capitaneis eorum exbibendi. 

Constitutioni anno nonagesimo septimo articulo quadra-
gesimo quinto, de viis publicis ad iustam mensuram et quanti-
tatem dilatandis, promulgatae, Sua Sertas existimat poenam 
in turbatores proventuum regiorum statutam, esse adiiciendam. 

Circa ultimum anni nonagesimi praeteriti articulum 
conventus particulares concernentem : Sua Sertas ulteriori sta-
tuum declarationi benigne acquiescit. 

De decimis autem et quartis capituli Agriensis, cum de 
iisdem ad confinia arendandis iutra Caesaream et Regiani 
Mattem, atque capitulum tractetur: idcirco Sua Sertas arti-
culum illum, ad benignam Mattis Suae resolutionem reiicien-
dum putat. 

Monitos etiam vult Ser tas eius regni Status atque Ordi-
nes de constituendis coinmissariis ad exigendos rationes et 
restantias pecuniarum anno nonagesimo sexto ad sauciatorum 
et aegrotorum curam oblatarum. 

De subsidio Sclavonico, et liberó reditu colonorum qui 
propter metum Turcarum profugerunt: probatur Sérti Suae 
articulus in responsu statuum comprehensus. 

Quoad exigendas contributiones ex bonis Mattis Suae ad 
arcem Owar pertinentibus, et aliis, ubicunque in regno Hun-
gáriáé existentibus, nullis exceptis: Sua Sertas quid liactenus 
circa exactionem illám usu obseruatum fuerit, necessariam 
informationem capiet, eaque kabita, benigne se resolvet. 

Articulum tractantem de educillatione vini nonnulloriun 
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qui in bonis dominorum exiguas quasdam partes obtinuerunt: 
Sua Ser t as pro convenienti resolutione ad Caesaream Matt em 
remittet.